

نقل قول خیر



شهادای گر بلاوی ۴، رم عبور از گذرگاه‌های تاریخی
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح

بی‌تردید نام، یاد و حماسه شهدای عزیزمی (عملیات کربلاوی ۴ در سوم دی‌ماه سال ۱۳۶۵) که غریبانه و سرافرازانه در تاریخ این سرزمین ستارگان ارونده و غواصان دریادل نام گرفتند، برای همیشه در تاریخ این مرز و بوم زنده و مشعل‌های هدایت ایران و ایرانی در گذرگاه‌های سخت و پرخطر تاریخی خواهند بود تا پرچم حق‌طلبی، ظلم‌ستیزی، عدالت‌خواهی و گرایش به معنویت، صلح و سعادت همچنان برافراشته بماند.



ماموریت ایران در تامین امنیت جام جهانی
علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه
در زمان برگزاری مسابقات جام‌جهانی قطر، نیروی دریایی سپاه جهت ایجاد ثبات و امنیت در آب‌های پیرامونی این کشور بیش از ۲۵۰۰ مأموریت گشت دریایی، ۴۷۰۰ گشت هوایی و ۸۵۰ گشت برنده‌های بدون سرنشین انجام داد. با رصد کامل و اشراف اطلاعاتی هوشمند بر جغرافیای منطقه شمال خلیج فارس، امنیت پایدار و مطلوبی در این منطقه برقرار شده است.

خبر

متهمم بلا تکلیف در پرونده اغتشاشات نداریم، یعنی چه؟

معاون اول قوه قضاییه در واکنش به اقدامات انجام‌شده پس از دست‌نور رئیس قوه قضاییه به این معاونت و دادستانی کل کشور مبنی بر اینکه برنده‌های عناصر اصلی اغتشاشات اخیر به‌صورت روزانه پیگیری شود و مساعدت‌های لازم را به مقامات ذریب قضاوی که مسئول تکمیل پرونده این عناصر هستند، داشته باشند گفت: موارا دی که رئیس قوه قضاییه مطرح کرده است، حسب مورد به‌طور جد از سوی معاونت اول و دادستانی کل کشور در حال پیگیری است. به گزارش میزان، محمد مصدق تصریح کرد: براساس گزارش‌های دریافتی، در خصوص اغتشاشات اخیر، متهمم بلا تکلیف نداریم، البته باید تعریف بلا تکلیف‌بودن را نیز تشریح کرد و می‌کنند که ما تا به امروز بلا تکلیف‌نشتمیم به این معناست که تاکنون برای آنها رأی قضایی صادر نشده است. فردی که در زندان است، باید برای وی قرار جلب به دادرسی و کیفرخواست صادر شود یا به دادگاه‌های بدوی برود، محاکمه شود و سایر اقدامات قضایی، لذا از این نوع افراد داریم که تا به امروز نوشتشان نرسیده است اما اینکه فردی بلا تکلیف باشد و نداند که قرار است تا چه انتظاری در آینده برای وی رخ دهد، نداریم.

سیاسی



ضرورت برگزاری کرسی‌های آزاداندیشی واقعی، زیر ذره‌بین همشهری

از نان شب واجب‌تر!

اقتصادی ماجزه نخواهد داد که مشکلات اقتصادی ما حل شود. همچنین مسئله برجام حالا-حالا-حل نخواهد شد؛ چون آمریکا ما را گوشه‌رینگ گیر آورده و دارد ضربات متعدد می‌زند و کوتاه نخواهد آمد. من حوزه‌های مختلف از نوع تفریح، ادبیات، گفت‌مان، مناسبات، روابط و پوشش‌شان دچار تغییرات اساسی شده است؛ این تغییرات نیز در محدوده جغرافیایی ایران هم تعریف نمی‌شود؛ چون ارتباط به‌قدری گسترده شده که فضای بیرونی کاملاً در داخل کشور فعال است و نقش دارد.»

آیا برقراری گفت‌وگوهای سیاسی و کرسی‌های آزاداندیشی نمی‌توانست در این هسال، فرصت کافی برای شناخت این تغییرات و جلوگیری از وقایع آبان ۱۳۹۸ و شهریور، مهر و آبان ۱۴۰۱ باشد؟ پذیرش اصل گفت‌وگوها و باز گذاشتن درهای انعکاس تغییرات جامعه به محافل دانشگاهی و سپس تصمیم‌گیری کلان در اتاق‌های مدیریتی و شجاعت در تغییر تصمیماتی که می‌توانست از بحران‌های بعدی جلوگیری کند.

یک استاد دانشگاه درباره محتوای جلسه اول آذرماه امسال استانان دانشگاهی با احمد وحیدی، وزیر کشور به همشهری می‌گوید: «آنچه به وزیر کشور گفته شد این بود که اگر دولت‌مدان ما و حکومت ما منتظر هستند که با حل مشکلات اقتصادی بحران‌ها حل شوند، مسائل حالا-حالا-حل نخواهند شد؛ چون زمینه حل این مشکلات وجود ندارد و این خیلی ساده‌اندیشانه است که دولت آقای رئیسی می‌تواند مشکل را حل کند. البته نقد من بحث این دولت و آن دولت نبود، ساختار اجتماعی و

بحران‌هاست یا نسخه تجویزی دانمی برای پیشگیری از وقوع آنها هم تلقی می‌شود. چرا با فروکش کردن اعتراضات، کرسی‌های آزاداندیشی در دانشگاه‌ها، وزارت کشور و نهاد ریاست جمهوری متوقف می‌شود و حتی گاهی با ممانعت از حضور چهره‌ها، برگزاری برخی جلسات سخنرانی دانشگاهی به‌هم می‌خورد؟

برگزاری جلسات کرسی‌های آزاداندیشی نقش اصلی را در بررسی پیمایش‌های سیاسی و اجتماعی بازی می‌کند و با استناد به مهم‌ترین تحقیقات دانشگاهی می‌تواند مقامات ارشد کشور را از تغییر سلاقی و سمت‌وسوی مطالبات اصلی مردم آگاه کند. برقراری این اتصال فکری میان حاکمیت و مردم نیاز مبرمی به پاسداشت آن از سوی نهادهای حاکمیتی و احترام به آن دارد؛ در غیر این حالت همچنان اعتراض‌های کف خیابانی مهم‌ترین محل استناد به نادیده گرفته شدن مطالبات و نیاز به «تغییر روش‌ها» و ابترا ماندن اصلاحات از مجرای مسالمت‌آمیز آن خواهد بود.

هشدار سال‌های قبل
هسال پیش در اسفندماه ۱۳۹۶، عبدالرضا رحمانی‌فضلی، وزیر کشور وقت در تحلیل حوادث اعتراضی دی‌ماه به همشهری گفته بود: «۴دهه از انقلاب گذشته و به مرور تفکرات، باورها، اندیشه‌ها و سلیقه نسل‌های پس از انقلاب دچار تغییرات اساسی شده است. برای دیدن اینها لازم نیست راه دور برویم؛ داخل خانواده خودمان و در بچه‌های خودمان ایسن تغییرات را می‌توانیم ببینیم. ما با

گزارش

اعتراضات، ناآرامی‌ها و اغتشاشات ۳ماه اخیر کشور، دولت‌مدان دوره سسیزدهم را به تکاپوی راه‌اندازی گفت‌وگوهای سیاسی میان دولت و مردم انداخته است. تجربه این گفت‌وگوها یک‌بار در جریان زدو خورد‌های خیابانی منجر به درگیری با نیروهای امنیتی در آبان‌ماه ۱۳۹۸ متوقف ماند و دولت حسن روحانی نتوانست آنها را به سرانجام برساند. این گفت‌وگوها در جریان اتفاقات اخیر در سطوح خارج از دولت میان علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی و چهره‌های سیاسی دنبال شدند.

دولت سیدابراهیم رئیسی نیز با دستور کار جدیدی به سمت احیای این گفت‌وگوها رفته است. او در جریان تداوم سفرهای استانی و شروع دور دوم آنها خودبانی گفت‌وگوی رودرو و چهره به چهره با مردم شد. یک روزت‌خانه سیاسی به همراه سخنگو و شورای اطلاع‌رسانی دولت نیز ماموریت گفت‌وگوهای سیاسی را از طریق جلسات با تشکل‌ها، گروه‌های سیاسی و دانشگاه‌ها تقویت کرده‌اند. احمد وحیدی، وزیر کشور به‌همراه برخی معاونت‌های این وزارت‌کشور بر گزار شد. علی احزاب، مدیران رسانه‌ای، استادان دانشگاه‌ها و تشکل‌های سیاسی را افزایش داده‌اند. علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت نیز پیش‌قراول حضور در بطن اعتراضات الهیابی چند ماه اخیر در دانشگاه‌ها بوده است. او با وجود برخی شعارهای تندوتیز دانشجویی، شنوای سخنان آنان بوده و گفت‌وگو با آنان را بر ترک میز مفاهمه ترجیح داده است. اول آذرماه یکی از مهم‌ترین جلسات کارشناسی در تحلیل وقایع با حضور برخی استادان دانشگاه‌ها در وزارت کشور بر گزار شد. علی مطهری، حمیدرضا جلالی‌پور، حسین راغفر و بیژن عبدالکریمی از جمله استادانی بودند که دور یک میز نشستند و نظرات و دیدگاه‌های خود را در نشست هم‌اندیشی با وزیر کشور مطرح کردند.

سؤال اساسی اینجااست که آیا برگزاری کرسی‌های آزاداندیشی و به‌تعبیری نشست‌های تخصصی اصلاحات حاکمیتی تنها محدود به اوج گرفتن

سیحانی‌نیا در گفت‌وگو با همشهری تأکید کرد

کرسی‌های آزاداندیشی ضامن تحقق مطالبات مردم

کرد. می‌شود نسبت به آینده بهتر بیان اعتراضات و ثمرات آن امیدوار بود.

رئیس‌جمهور اخیرا از تغییر در روش‌های اجرای قانون حمایت کرده بود و رئیس‌مجلس هم گفته بود امیدوارم هر چه زودتر امنیت در کشور به‌صورت کامل تثبیت شود تا تغییرات مشروع و لازم شروع شود. برگزاری گفت‌وگوهای می‌تواند نتیجه‌بخش باشد؟
حتماً می‌تواند مفید باشد. خود مسئولان به این مسئله رسیدند که باید روش‌های جدیدی با توجه به شرایط دنیا و اقتضات کشور اتخاذ کنند. ما باید در کارهای فرهنگی مان بازنگری و دستگاه‌های فرهنگی را اصلاح کنیم تا به خواسته‌هایمان برسیم. باید روش‌ها اصلاح شوند تا راهکارهای اطمینان‌بخش برای مردم و گروه‌های سیاسی در جهت تغییرات فراهم شود. امروز این نگاه در مسئولان وجود دارد و این آمادگی در مجلس، دولت و بخش‌های مختلف امنیتی و سیاسی وجود دارد که بایسد بازنگری‌هایی صورت گیرد و فضاهایی برای برون‌رفت از این شرایط به‌وجود بیایور.

سمت‌وسوی این تغییرات چه تناسبی با خواسته‌های مردم خواهد داشت؟
ملاک اصلی مردم هستند. ما بحث می‌کنیم تا خواسته‌های عمومی مردم محقق شود. باید مطالبات عمومی مردم در این حرکت‌ها مدنظر قرار گیرد. ممکن است عده‌ای به‌دنبال اجرای سخترانه مسائل اعتقادی و عده‌ای معتقد به گشایش در مسائلی همچون حجاب باشند، ولی آنچه بناسد صورت گیرد می‌تواند دربرگیرنده مجموعه خواسته‌ها و مطالبات مردم باشد. کسی که از یک تصویر بزرگ‌تر است. ایران باید وفورادست از حمایت نظامی از روسیه بکشد.

تجزیه‌طلب گرفته شود.

تداوم برگزاری کرسی‌های آزاداندیشی در دانشگاه‌ها چطور قابل محافظت است تا از برگزاری آنها جلوگیری نشود؟
من فکر می‌کنم همانند رویه‌ای که وزارت کشور با حضور گروه‌ها، احزاب و طرف‌های دیگر مسئله در پیش گرفته، چنین کاری باید در دانشگاه‌ها نیز صورت گیرد و سازوکار محکم‌تری از آنچه تا امروز بوده و مقطعی صورت می‌گرفته، برایش فراهم شود. سازوکار و روش برگزاری کرسی‌های آزاداندیشی باید با مشارکت همه اطراف درگیر موضوع اعم از مدیریت‌های دانشگاه‌ها، استادان دانشگاه‌ها و دانشجویان و جریانات دانشجویی تهیه شود. باید نشست‌هایی برای تهیه این سازوکارها و چارچوب اهداف کرسی‌های آزاداندیشی بر گزار شود تا برگزاری این کرسی‌ها ادامه پیدا کند و از درگیری‌های منتهی به تعطیلی روش کار جلوگیری شود.

مهم‌اکنون آقای علی شمخانی و احمد وحیدی گفت‌وگوهایی را برگزار کرده‌اند. مردم و گروه‌های سیاسی چطور باید احساس کنند که برگزاری گفت‌وگوهای سیاسی اثرگذار است؟

می‌توان امیدوار بود سازوکاری تهیه شود تا مینا و پایه کار بیان اعتراضات سالم و منطقی افراد، گروه‌ها و جمعیت‌های سیاسی باشد و از آسیب زدن به اموال و حرکت‌های تخریبی جلوگیری شود. ممکن است در شروع چنین کاری که کمتر سابقه داشته است نقض‌هایی وجود داشته باشد، ولی تا شروع نشود، نمی‌توان نقض‌ها را بر طرف

همیشه‌ری

رهبری

آیت‌الله خامنه‌ای پس از اقامه نماز بر پیکر عباس شیبانی:

مرحوم شیبانی به‌معنای حقیقی کلمه صالح بود



حضرت آیت‌الله خامنه‌ای صبح دیروز (جمعه، دوم دی‌ماه) با حضور در کنار پیکر مرحوم عباس شیبانی ضمن اقامه نماز و قرائت فاتحه، از تلاش‌های آن مرحوم در خدمت به نهضت امام خمینی(ره) در دوران قبل و بعد از انقلاب اسلامی تجلیل کردند.

«آقای دکتر شیبانی به‌معنای واقعی کلمه جزو انسان‌های صالح بود. ما ایشان را خیلی وقت است، سال‌هاست، یعنی شاید پنجاه و چند سال است می‌شناسیم.» اینها بخش‌هایی از بیانات کوتاه رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره مرحوم دکتر شیبانی پس از ادای نماز بر پیکر وی است. تمجید از این شخصیت باسابقه و مخلص اما منصرف به عبارات بالا نبود: «ادم فغال، خیر خواجه و آماده‌به‌کار و به‌معنای واقعی کلمه مبارز بود؛ واقعا این جوروی بود.» بیش از ۵دهه همراهی و آشنایی با دکتر شیبانی، مقاطع مهمی از تاریخ مبارزات مردم ایران را قبل و بعد از انقلاب اسلامی برای یاران امام راحل و مبارزان و انقلابیون رقم زده که حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به آن اشاره کردند. دور از انتظار هم نبود در این مراسم که اعضای خانواده آن مرحوم نیز حاضر بودند، اشراراتی به این همراهی پنجاه و چند ساله با انقلاب نشود: «ایشان تازه از زندان آزاد شده بود، به‌نظرم سال ۴۷ یا ۴۸ بود که با ایشان آشنا شدیم... من با مرحوم طاهر احمدزاده از مشهد آمدیم تهران. یک کاری داشتیم اینجا. لازم بود جمعی از افراد صاحب‌فکر و صاحب‌نظر و مانند اینها مثل آقای طالقانی، مهندس بازرگان، دکتر سبحانی، اینهایی که بودند، جمع می‌شدند؛ من و آقای احمدزاده یک حرفی برای آنها داشتیم. احمدزاده گفت که جمع کردن اینها کار ما نیست، کار عباس شیبانی است؛ او می‌تواند اینها را جمع کند. این بود که با ایشان تماس گرفتیم و آمد و گفتیم ما چنین کاری داریم، فوراً – به‌نظرم شاید در ظرف ۲روز – یک جلسه با‌زده شانزده نفره، از دکتر شریعتی، آقای بهشتی، آقای مطهری، همه را جمع کرد؛ یک آدم این جوروی بود؛ آماده‌به‌کار. بعد از انقلاب هم به‌معنای واقعی کلمه ایشان مشغول کار بود، مشغول تلاش بود.»

توجه رهبری به نقش همسر مرحوم شیبانی در موفقیت‌های او اما سمت دیگر همه این تلاش‌ها و مجاهدت‌ها بود که در این مسیر از هیچ اقدامی برای کمک فروگذار نکرد؛ موضوعی که از چشم رهبر انقلاب اسلامی پنهان نماند. گویی که نمی‌شود از تلاش‌ها و مجاهدت‌های آن مرحوم سخن گفت ولی از همسرش مرحوم خانم انسیه مفیدی یادی نکرد: «خانمش هم با ایشان خیلی واقعا همراهی کرد. خدا آن‌شالله خانم مفیدی را رحمت کند.»

توجه رهبری به نقش همسر مرحوم شیبانی در موفقیت‌های او اما سمت دیگر همه این تلاش‌ها و مجاهدت‌ها بود که در این مسیر از هیچ اقدامی برای کمک فروگذار نکرد؛ موضوعی که از چشم رهبر انقلاب اسلامی پنهان نماند. گویی که نمی‌شود از تلاش‌ها و مجاهدت‌های آن مرحوم سخن گفت ولی از همسرش مرحوم خانم انسیه مفیدی یادی نکرد: «خانمش هم با ایشان خیلی واقعا همراهی کرد. خدا آن‌شالله خانم مفیدی را رحمت کند.»

پیام تسلیت

مجاهد صادق و خستگی‌ناپذیر
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی درگذشت مرد ایمان و عمل مرحوم دکتر عباس شیبانی رحمت‌الله علیه را تسلیت گفتند. متن پیام رهبر انقلاب به این شرح است: بسم‌الله الرحمن الرحیم. درگذشت مرد ایمان و عمل مرحوم دکتر عباس شیبانی رحمت‌الله علیه را به بازماندگان و دوستان و همکارانش تسلیت عرض می‌کنم. وی مؤمنی صادق و مجاهدی خستگی‌ناپذیر بود و در همه دوران‌ها، چه دوران مبارزه با طاغوت و چه دوران انقلاب و نظام جمهوری اسلامی، در صراط مستقیم، ثبات قدم نشان داد. رحمت و مغفرت الهی شامل حال او باد.

سیاست خارجی

بورل: برجام جایگزین ندارد

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در گزارشی به محورهای گفت‌وگویش با وزیر امور خارجه ایران در کنفرانس بغداد اشاره کرد که شامل مسئله احیای برجام، امور داخلی ایران و ادعای نقش ایران جنگ اوکراین بود. به گزارش ایسنا به نقل از وبگاه سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا، جوزپ بورل، هماهنگ‌کننده مذاکرات برجامی نوشت: درباره رخ‌دادهای غیرقابل قبول داخل ایران و حمایت به شدت نگران‌کننده این کشور از روسیه و درباره توافق هسته‌ای، گفت‌وگو و تبادل نظری طولانی باوزیر امور خارجه ایران درباره داشتیم. او که مدعی ارسال پهناده‌های ایرانی به روسیه شده بود، در ادامه گفت: وزیر امور خارجه ایران در پاسخ به من قویا موضوع ارائه پهناده‌ها از سوی ایران به روسیه را رد کرده و مدعی شد که این نقل و انتقالات پیش از حمله روسیه انجام شده بود. بورل درباره توافق هسته‌ای هم گفت: من هنوز بر این باورم که وقتی موضوع منع اشاعه تسلیحات هسته‌ای مطرح است، هیچ جایگزینی برای برجام وجود ندارد. کسانی که جور دیگری می‌کنند، جانده خودشان را فریب می‌دهند. وی افزود: باامیر عبداللیمان، وزیر امور خارجه گفت‌وگویی طولانی در این باره داشتیم. همچنین تأکید کردم که بازگرداندن برجام به مسیر خود، در خلاستر ائ‌ژیک اتفاق نخواهد افتاد. این تکه‌ای از یک تصویر بزرگ‌تر است. ایران باید وفورادست از حمایت نظامی از روسیه بکشد.